
 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 33 DEL 14/08/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE  

 

Con nota protocollo num. 2077 del 12 agosto 2017 la Società Acqualatina spa comunicava che  “a 

causa di incendio presso centrale Carano Giannottola  è garantito il flusso idrico ma il non 

trattamento di rimozione arsenico in quanto l’impianto di dearsenizzazione risulta parzialmente 

compromesso, nei Comuni di Aprilia, Nettuno e Latina – zona Borghi.” 

 

Il sistema idrico si trova privo del sistema di trattamento necessario per il mantenimento dei 

parametri previsti dalla Legge; 

 

Con direttiva corrente 98/83/CE (Drinking Water Directive, DWD), recepita in Italia nel 2001 con 

la legge n. 31, è ridotto a 10 microgrammi/litro il valore del parametro arsenico; 

 

VISTA la nota Prot. n° A0010/2017 del 14/08/2017, pervenuta dal Dipartimento di Prevenzione 

UOSD SIAN di Latina a firma del Dirigente del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, 

con oggetto: “Richiesta emissione ordinanza di non potabilità rete idrica di Latina alimentata dal 

Campo pozzi di Carano Giannottola”, nella quale ci viene comunicato che:  

“le reti idriche interessate da predetto campo pozzi sono: 

 

Comune di Nettuno (escluse le zone di Cadolino e Santa Barbara) 

 

Comune Punto di Prelievo valori al 13/08/2017 valori al 14/08/2017 

        

Aprilia Piazza Sturzo 10 µg/L -- 

Aprilia V.le Europa -- 11 µg/L 

Aprilia Campoverde, Via Mediana 10 µg/L 10 µg/L 

        

 

CONSIDERATO che la direttiva 98/83/CE, così come recepita dalla legge n. 31/2001 è finalizzata 

a tutelare la salute umana da rischi chimici e microbiologici correlati al consumo umano delle 

acque, stabilendo “valori parametrici” specifici per diversi fattori di rischio, adeguati a garantire che 

le acque possano essere consumate in condizioni di sicurezza nell’arco della vita; 

Oggetto: APPROVVIGIONAMENTO IDRICO - PROVVEDIMENTI 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 33 DEL 14/08/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

RITENUTO pertanto dover intervenire a tutela dell’igiene e della salute pubblica; 

 

VISTO il D.to L.vo 31/2001; 

 

VISTO il D.to L.vo 267/2000; 

 

ORDINA  

 

           a tutta la popolazione - escluse le zone di Cadolino e di Santa Barbara: 

 

• il divieto di uso potabile delle acque; 

• il divieto d’uso dell’acqua per la reidratazione e ricostituzione degli alimenti e  divieto di 

utilizzo per la preparazione di alimenti e bevande in cui l’acqua costituisca ingrediente o 

entri in contatto con l’alimento per tempi prolungati, o sia impiegata per la cottura; 

• il divieto di impiego da parte di imprese alimentari; 

• il divieto di utilizzo per pratiche di igiene personale che comportino ingestione anche se 

limitata di acqua (come ad esempio lavaggio dei denti e del cavo orale). 

 

 

Al Direttore Operativo Ing. Giorgio STAGNARO della Società Acqualatina S.p.a., domiciliato per 

la carica presso Centro Commerciale Latinafiori, Torre 10 Mimose, Viale P.L. Nervi snc – 04100 

Latina, di attivarsi per disporre tutti i necessari provvedimenti, previsti dal D.L.vo n° 31/001, al fine 

di ripristinare un adeguato approvvigionamento idrico alla popolazione ed alle attività presenti, 

nelle zone servite dalla rete acquedottistica interessata. 

Lo stesso, dovrà altresì, adoperarsi ad adottare tutti i provvedimenti cautelativi di competenza, 

compreso l’uso di autocisterne, previsti ai sensi dell’art. 10, comma 1 del D. Lvo n° 31/2001, così 

come in premessa indicati. 
 

All’Ing. Giorgio STAGNARO di comunicare, al Servizio I.A.N. e a questo Ufficio, l’immediata 

chiusura delle fontanine pubbliche in premessa indicate, i provvedimenti adottati e i correttivi 

gestionali intrapresi, compreso anche il divieto d’uso per il consumo umano dell’acqua in questione 

e se è stata attivata una adeguata informazione alla popolazione della zona interessata. 

 

DISPONE 

Che, del presente provvedimento, venga data massima diffusione alla popolazione attraverso i 

canali di comunicazione istituzionali e agli organi di informazione. 

Che copia del presente provvedimento venga notificato, nei modi di legge, oltre che al Direttore 

Operativo Ing. Giorgio STAGNARO della Acqualatina S. p.A., domiciliato per la carica presso 

Centro Commerciale Latinafiori, Torre 10 Mimose, Viale P.L. Nervi snc – 04100 Latina, anche a: 

 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 33 DEL 14/08/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

DIRIGENTE SERVIZIO I.A.N. – Azienda USL RM/H – Distretto di Anzio–Nettuno: Viale 

Severiano, n° 5 – 00042 Anzio 

 

Alla Commissariato di Polizia di Stato Anzio Nettuno, alla Compagnia dei Carabinieri di Anzio, al 

Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Nettuno, alla stazione Carabinieri di Nettuno, alla 

Polizia Locale di Nettuno, i quali hanno il potere di controllo e l'obbligo di far osservare il presente 

provvedimento. 

 

Il quali restano incaricati, circa l’ottemperanza della presente e di riferire in merito. 

 

 

 
 IL SINDACO 

 Dott. Angelo Casto 

IL VICESINDACO VICARIO 
Dott. Daniele Mancini 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MANCINI DANIELE;1;1440410


